PAGE
2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОНГУДАЙСКИЙ РАЙОН»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЙОНА (АЙМАКА)

	[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО

«ОНДОЙ АЙМАК»

АЙМАКТЫН ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ

тридцать девятая  очередная СЕССИЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

    Р Е Ш Е Н И Е                                                                                                   Ч Е Ч И М

    От  13.03.2013                                                                                                   № 39/3
                                                                        с. Онгудай
	Об утверждении положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Онгудайского района (аймака)

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», пунктом 32 части 1 статьи 7 Устава муниципального образования «Онгудайский район», Совет депутатов района (аймака) РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Онгудайского района (аймака) (приложение №1).
2. Создать рабочую группу для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов района (аймака) МО «Онгудайский район» и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов района (аймака) МО «Онгудайский район» (Приложение 2).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в районной  газете «Ажуда».
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по вопросам правопорядка, местного самоуправления, средствам массовой информации  (В.В.Шнитов).

Председатель

Совета депутатов района (аймака)

    Э.М.Текенов
Приложение №1
К решению

Совета депутатов  района (аймака)

От  13.03.2013 г.№39-3
ПОЛОЖЕНИЕ

«О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ Совета депутатов Онгудайского района (аймака)
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Онгудайского района (аймака)» разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Онгудайского района (аймака) (далее – Совет депутатов).

1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Совета депутатов и их проектов проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – Методика).

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и подготовки заключений

о результатах антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

2.1. Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов осуществляется по поручению Председателя Совета депутатов, Совета депутатов района.

2.2. Поручение Председателя Совета депутатов, Совета депутатов района, о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного акта должно содержать следующие сведения:

1) срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, который не может превышать одного месяца с даты принятия решения о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта;

2) перечень вопросов, на которые в результате проведения антикоррупционной экспертизы должны быть даны однозначные ответы.

2.3. По результатам антикоррупционной экспертизы утверждается заключение.

2.4. В заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы должны содержаться следующие сведения:

1) дата подготовки заключения;

2) основание подготовки заключения;

3) дата принятия (издания), регистрационный номер, наименование нормативного правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;

4) положения нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупциогенные факторы (со ссылкой на Методику).
2.5. При получении заключения с выводами о наличии в нормативном правовом акте положений, содержащих коррупциогенные факторы, разработчик нормативного правового акта в течение 30 рабочих дней осуществляет разработку проекта соответствующего нормативного правового акта (о внесении изменений в ранее принятый нормативный  правовой акт, об отмене, признании утратившим силу ранее принятого нормативного правового акта), направленного на устранение замечаний, изложенных в заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов и подготовки

заключений о результатах антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

2.6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов включает выполнение следующих последовательных действий:

1) проведение антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта самостоятельно представительным органом местного самоуправления МО «Онгудайский район», разработчиком проекта нормативного правового акта (далее - разработчик) при разработке проекта нормативного правового акта, по результатам которой составляется справка о наличии или отсутствии в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - справка разработчика);

2) направление проекта нормативного правового акта и справки разработчика с приложением обоснования (документа, закона и т.д.) консультанту Совета депутатов района для решения вопроса о возможности его внесения на рассмотрение Советом депутатов района (аймака);

3) направление проекта нормативного правового акта с приложением документов, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, в Рабочую группу Совета депутатов, осуществляющую подготовку проектов на сессии Совета депутатов (далее - рабочая группа). В пояснительной записке к проекту правового акта, представляемого на правовую экспертизу в установленном порядке, указывается также на осуществление разработчиком антикоррупционной экспертизы данного проекта нормативного правового акта и на отсутствие в нем положений, содержащих коррупциогенные факторы, либо указывается на невозможность их устранения с указанием причин;

4) проведение антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта рабочей группой Совета депутатов с целью недопущения появления в тексте проекта правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы, одновременно с проведением правовой экспертизы проекта документа.

По результатам проведения рабочая группа Совета депутатов готовит письменное заключение о результатах антикоррупционной экспертизы.

2.7. Срок проведения Рабочей группой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов составляет максимально три рабочих дня.

2.8. В заключении Рабочей группы должны содержаться следующие сведения:

1) дата заключения;

2) наименование проекта нормативного правового акта;

3) положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупциогенные факторы (со ссылкой на Методику).

2.9. Проект нормативного правового акта, в тексте которого выявлены коррупциогенные факторы, вместе с заключением Рабочей группы возвращается разработчику. Положения, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат изменению либо исключению из текста данного проекта нормативного правового акта.
Приложение №2

К решению

Совета депутатов  района (аймака)

От ________ №____
Состав

рабочей группы для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов района (аймака) МО «Онгудайский район» и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов района (аймака) МО «Онгудайский район»
1. Александров В.В. – заместитель председателя Совета депутатов района (аймака);

2. Шнитов В.В. – председатель комиссии по вопросам правопорядка, местного самоуправления, средствам массовой информации;

3. Мамыев Д.И. - председатель комиссии по земельным и имущественным отношениям, природопользованию и градостроительству;

4. Яманова Л.А. – председатель Контрольно-счетной палаты;

5. Зырянова М.Н. – юрист администрации района (аймака) (по согласованию).